

Bestyrelsens beretning for året 2019

Ordet HISTORISK er i de senere år blevet skamredet.

Men det passer nu nok meget godt på denne beretning; kun et par gange før siden foreningens start i 1906 har det ikke været muligt at afvikle generalforsamling efter vedtægterne.

Som varslet i sidste medlemsblad skulle den i år have fundet sted lørdag d. 28. marts, men begrænsningerne i mødeaktivitet på grund af coronavirusens hærgen, gjorde aflysning nødvendig.

Nu skønner vi ud fra meldingerne fra regeringen, at de gældende restriktioner giver os mulighed for at afvikle **generalforsamlingen**. Den er fastsat til **lørdag d. 17. oktober** (se bagsiden).

Men her er beretningen:

Bestyrelsesmøder: I løbet af 2019 og det første halvår af 2020 er der blevet afholdt i alt 7 (+ 1 på vej bestyrelsesmøder på skift hos medlemmerne.

Hver gang har kassereren givet en status på økonomien og medlemsudviklingen.

Medlemstallet er desværre svagt faldende, hvilket er forståeligt, da rigtig mange af os er endda rigtigt godt til års. Og tilgangen er meget begrænset. Vi tror, at en væsentlig årsag er de mange lokalhistoriske foreninger, der efterhånden er groet frem i Nordsjælland. Og tak for det. Derved får vores

forening, der jo bygger på et fællesskab i det gamle Frederiksborg Amt, der nok af mange opfattes som en anakronisme, ikke den samme opmærksomhed som tidligere. Selv om vi stadig tæller tæt på 300 medlemmer.

Hvor mange ud over de 300 kender FAHS?

Vi må finde nye måder at fortælle om vores eksistens på. Som et første tiltag har vi tilskrevet lokalforeningerne, at vi frem over vil sende dem en mail om vores foredrag og ture i håb om, at de vil sprede informationen til deres medlemmer via deres maillister. Vi forestiller os, at det også kan foregå den modsatte vej.

Jo flere, der får viden om de utallige aktiviteter der tager udgangspunkt i historien i Nordsjælland, jo mere tilslutning vil der blive. For der *er* jo stor interesse for vores historie.

Samtidig har vi besluttet at sende meddelelse om vores aktiviteter til et bredt udsnit af **lokalaviser** i området og naturligvis til Frederiksborg Amts Avis, som altid er flink til at bringe en notits om vores foredrag.

Og vi har også tænkt os med forfatterens accept at sende dem artikler fra vores medlemsblad. Vi tror, emnerne har interesse for en større kreds. Så kan vi håbe, artiklerne i et vist omfang vil blive citeret i lokalpressen.

Vi vil også arbejde på at komme på

Facebook, da det nok kan bringe os i kontakt med nye mennesker.

Det hele går naturligvis ud på at tiltrække nye medlemmer.

Medlemmer til bestyrelsen: Nogen må tage sig af at få foreningen til at fungere, finde foredragsholdere, planlægge og gennemføre arrangementer, samle materiale til bladet, sætte det op til trykning og sørge for forsendelse, skaffe en årbog og sørge for omdeling.

Der er meget brug for, at nogen vil være villige til at stille op til valg og tage en tørn til foreningens bedste.

Hjemmeside: I årets løb har det været diskuteret, om vores hjemmeside burde ændre udseende. Vores webmaster siden 2006 har været Ebbe Nielsen, som effektivt har sørget for at bringe oplysninger om foreningens aktiviteter, referater fra generalforsamlinger, ajourføre lister over bøger til salg og meget andet, har meddelt, at han er indstillet på at slippe denne opgave. Dog vil han fortsætte, indtil en ny er på plads.

Det er besluttet at undersøge mulighederne for et nyt layout og udgifter, der er forbundet med at forny hjemmesiden. Vi er i forhandlinger med et firma, der skal komme med forslag til løsninger.

Vedtægtsændring: For at lette regnskabsføringen, foreslår vi, at generalforsamlingen rykkes en måned, så den afholdes inden udgangen af april. Derved kan vi vente med at udsende opkrævning for det nye foreningsår sammen med årets første blad. Så

slipper kassereren for den lidt besværlige manøvre med at indbetalingen i det "gamle" år skal gemmes og overføres til det nye regnskab. **Hvis det vedtages, beder vi om, at I først betaler efter nytår.**

Aktiviteter:

I 2019 har foreningen arrangeret udflugt til *Knud Rasmussens Hus* i Hundested, kombineret med en vandring med *Lone Hvass* i det pittoreske *Kikhavn*.

Vi har været på byvandring med *Eva Tønnesen* i den gamle købstad *Køge*, der er sprængfyldt med historie, og som har landets største torv.

Endelig har vi med *Lene Falster* som guide været på rundvisning på *Frederiksborg Slot* i den del af udstillingen, der vedrører "Danmark i det 20.-21. århundrede".

Kjartan Langsted holdt sammen med nogle aktive detektorfolk foredrag om spændende fund, der gøres i stort tal ved hjælp af *metaldetektorer*.

I forbindelse med udgivelsen af en ny udgave af "Trap Danmark" holdt *Jeppe Tønsberg* foredrag om personen *J. P. Trap*.

I marts 2020 skulle *Gorm Tortzen* have fortalt om *Chr. IV's skoledage*, men det måtte vi aflyse på grund af corona-krisen.

Imidlertid vil vi under de nuværende forhold forsøge at afholde dette arrangement lørdag d. 31. oktober.

FAHS-bladet: Også i 2019 er det lykkedes at få tilstrækkeligt stof til at fylde medlemsbladene.

Tak til bidragsyderne.

Henrik Bachmann har udarbejdet et register over indholdet af bladene fra starten i 1987 til nr. 1 i 2019. Registeret blev udleveret sammen med årbogen 2019. Nye medlemmer kan få det ved henvendelse.

Og det er lykkedes Henrik at finde et sted, hvor vi billigere kan få trykt bladet – og vi synes i en bedre kvalitet.

Desuden har han lavet en aftale med PostNord, således, at vi kan spare på portoudgifterne.

Bogdepot: I rigtig mange år har foreningen haft opbevaring af vores årbøger i kælderen under Espergærde bibliotek. Det har været trygt og godt, men geografisk lidt besværligt, at det lå i det yderste hjørne af Nordsjælland. Efter nogle års søgen har vi været så heldige at kunne finde et nyt bogdepot i Hillerød, der jo er mere centralt.

Menighedsrådet ved Præstevang kirke har givet os husly i et velegnet rum under kirken. Her kan bøgerne stå tørt og godt. Bestyrelsen har opstillet reoler og efter sanering af beholdningen opstillet årbøgerne her. En del af de bortsanerede bøger udlægges i venteværelser hos læger og andre.

Årbog 2020: Vi er alle i de sidste mange år i stigende omfang blevet tilbudt nyheder, underholdning og oplysning via de elektroniske medier: TV, computer, radio, podcast og så

videre. Alt sammen af flygtig karakter; det blæser i vinden.

Til forskel fra dette har bøgerne en holdbarhed, der selv efter århundreder kan viderebringe tanker og fortællinger, tænkt og oplevet af fjerne forfædre. Bøger kan igen og igen tages ud af reolen og genlæses uden afhængighed af elektronikkens medvirken. Også i år har FAHS skaffet jer en ny til hylden.

To af vore medlemmer, Lone Hvass og Torben Bill-Jessen, hvis navne borger for kvalitet og grundighed, og som tidligere har bidraget til FAHS's serie af årbøger ("Chr. IV som Kanonstøber" og "Liv og Død, Tro, Håb og Mirakler i 1600-tallets Helsingør"), har igen gravet sig ned i gamle protokoller, hvilket har resulteret i bogen "Trolddom i en dansk købstad", der er foreningens årbog for 2020.

Det er en spændende beretning om forfædrenes tro på trolddom og de gruopvækkende konsekvenser for nogle borgere i danske lokalsamfund.

Planen er, at Lone og Torben ved den udsatte generalforsamling skal fortælle om arbejdet med bogen.

Omdeling: Som sædvanlig har Margrethe Krogh lagt en plan for omdeling af bøgerne ved hjælp af mange hjælpsomme medlemmer. Og nye har meldt sig.

Vi regner med, at I alle ved deres hjælp har modtaget et eksemplar af årbogen.